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Anotace

Předmětem této práce je otázka pastorace současného manţelství a rodiny v České

republice. Konkrétním cílem bylo zjistit, zda mohou přispět výsledky sociologických

výzkumů zabývajících se problematikou manţelství a rodiny ke zkvalitnění pastorační

práce v této oblasti. Byly vybrány klíčové problémy: odmítání instituce manţelství,

příčiny a důsledky tohoto jevu, nesezdaná souţití, rozvodovost, natalita, problematika

svobodných matek, krize rodičovských rolí, stejnopohlavní souţití. Výsledky

a vyhodnocení sociologických výzkumů vztahující se k jednotlivým problémům jsou

prezentovány v samostatných kapitolách. V kaţdé kapitole je téţ uvedeno stanovisko

církve k danému problému a krátké doporučení, jak vyuţít předloţený materiál v

pastorační práci.
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Contribution of the Sociology to the Pastoral Work with Married Couples and Families

Subject of this thesis is the question of pastoral work in the area of present marriage and

family in the Czech Republic. The concrete aim of this thesis was to find out if the

results of sociological researches dealing with the problematics of marriage and family

can contribute to improving of the pastoral work in the area of marriage and family. The

key problems were chosen: refusing of the institution of marriage, causes and

consequences of this phenomenon, non-married cohabitation, divorce rate, natality,

problematics of unmarried mothers, crisis of parental roles, same-sex cohabitation. The
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Church to each given problem and the short recommendation how to take advantage of

the presented material in the pastoral work.

Keywords

Marriage, family, sociology, pastoral theology

Počet znaků (včetně mezer): 142 016

Poděkování

Děkuji své rodině za všestrannou pomoc a podporu.

Děkuji panu docentu Alešovi Opatrnému za přesné a jasné instrukce v průběhu práce

a odborné rady.

5

Obsah

Obsah ........................................................................................................................... 5

Úvod ............................................................................................................................. 6

1. Zájem sociologie vzhledem k manţelství a rodině ............................................ 8

2. Jak se liší oblasti zájmu, metody a působení sociologie a pastorální teologie ....... 11

2.1. Stanovisko církve ke spolupráci se společenskými vědami ..................... 13

3. Přínos sociologie pro pastoraci v jednotlivých segmentech .................................. 16

3.1. Manţelství jako instituce ................................................................................ 16
3.1.1. Historické skutečnosti, týkající se instituce manţelství ........................ 18
3.1.2. Stanovisko církve k manţelství po II. vatikánském koncilu ................. 20
3.1.3. Manţelství v občanské společnosti ....................................................... 22

3.1.4. Doporučení pro pastoraci ...................................................................... 23

3.2. Odmítání institucionalizace souţití ................................................................ 25
3.2.1. Příčiny odmítání instituce manţelství ................................................... 25

3.2.2. Manţelství na zkoušku a nesezdaná souţití .......................................... 28
3.2.3. Proměna současné rodiny ...................................................................... 30
3.2.4. Církevní dokumenty .............................................................................. 34

3.2.5. Doporučení pro pastoraci ...................................................................... 35

3.3. Trvalost svazku............................................................................................... 36
3.3.1. Příčiny vedoucí k rozpadu manţelství .................................................. 36
3.3.2. Církevní dokumenty .............................................................................. 40
3.3.3. Doporučení pro pastoraci ...................................................................... 41

3.4. Natalita ........................................................................................................... 41
3.4.1. Historické skutečnosti související s natalitou v ČR .............................. 42
3.4.2. Natalita a antikoncepce ......................................................................... 43
3.4.3. Hodnota dítěte dnes ............................................................................... 45

3.4.4. Natalita a interrupce .............................................................................. 46

3.4.5. Církevní dokumenty .............................................................................. 48
3.4.6. Doporučení pro pastoraci ...................................................................... 48

3.5. Svobodné matky ............................................................................................. 49
3.5.1. Stanovisko církve .................................................................................. 53
3.5.2. Doporučení pro pastoraci ...................................................................... 54

3.6. Genderový aspekt rodičovství ........................................................................ 54
3.6.1. Sociální role, rodičovská role ................................................................ 54
3.6.2. Role otce dnes ....................................................................................... 57
3.6.3. Genderové teorie a jejich nebezpečí ..................................................... 60
3.6.4. Církevní dokumenty .............................................................................. 60
3.6.5. Doporučení pro pastoraci ...................................................................... 61

3.7. Stejnopohlavní souţití .................................................................................... 61
3.7.1. Církevní dokumenty .............................................................................. 64

Závěr .......................................................................................................................... 65

Seznam pouţitých zkratek.......................................................................................... 67

Seznam literatury ....................................................................................................... 68

6

Úvod

Instituce manţelství prochází dnes hlubokou krizí. Ruku v ruce s krizí

manţelství jde rozpad rodin a trend nejrůznějších způsobů mimomanţelského souţití.

Příčiny těchto jevů zkoumají všechny společenské vědy, protoţe jejich dopad na

utváření mezilidských vztahů ve společnosti je veliký.

Také církev je zmatky v těchto zásadních oblastech lidského ţivota hluboce

znepokojena a snaţí se poskytovat věřícím pomoc při hledání správné cesty. K tomu je

potřeba dobře znát problémy, které dnes lidé mají, a těţkosti, které proţívají. V péči

pastoračního pracovníka se objevují kromě věřících křesťanů také lidé hledající, lidé,

kteří očekávají pomoc ve svízelné situaci nebo mají zájem o přijetí svátostí. Přicházejí

ze sekulárního prostředí, které hluboce poznamenává jejich uvaţování a utváří jejich

názory. Není vţdy samozřejmé, ţe se setkají se správným pochopením a porozuměním.

Někdy je totiţ jazyk církve dnešním lidem vzdálený a nesrozumitelný.

Sociologie je jednou z vědeckých disciplín, která by mohla pomoci

v pastorační praxi tím, ţe poskytne jiný, sekulární pohled na situaci ve společnosti.

Zvláště v pastoraci manţelů a rodin mohou být její výzkumy a prognózy velmi uţitečné.

To neznamená, ţe by se pastorace rodin měla přizpůsobovat potřebám a představám

dnešního člověka, ale měla by jim rozumět a brát je v úvahu.

Cílem této práce bylo ověřit, zda je tento předpoklad správný.

Vycházela jsem především z prací českých sociologů, protoţe předmětem zájmu

byly problémy manţelství a rodiny v podmínkách České republiky. Bylo potřeba

provést výběr literatury, které je značné mnoţství, neboť toto téma je v současné době

v sociologii velmi aktuální.

Dvě úvodní kapitoly představují sociologii a pastorální teologii obecně, podávají

přehled o jejich metodách práce a modelech vzájemné spolupráce.

Ve speciální části jsou v jednotlivých kapitolách předloţeny závěry

sociologických prací, vyjadřující se vţdy k jednomu konkrétnímu problému. Z široké

škály problémů, které dnes sociologii v této oblasti zaměstnávají, jsem vybrala závěry

výzkumů, které se zabývají krizí instituce manţelství, příčinami tohoto jevu a jeho

důsledky, jako je souţití bez manţelství nebo nestabilita společného souţití. Dále

problém svobodných matek, problém natality v současné společnosti, krize rodičovské

role a konečně krátká zmínka o stejnopohlavním souţití.
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 Na konci kaţdé kapitoly je připojeno stanovisko církve k tomuto problému

a krátké doporučení, které upozorňuje na to, co by bylo moţno z předloţeného

materiálu pro pastorační praxi vytěţit.

.
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1. Zájem sociologie vzhledem k manželství a rodině

Nejprve je potřeba sociologii jako společenskou vědu krátce představit.

Z širokého spektra zkoumaných oblastí ve společnosti pak vybrat otázky vztahující se

k rodině a manţelství. Pokud se týká české sociologie rodiny, v posledních dvaceti

letech se poměry v naší zemi natolik přiblíţily poměrům v zemích západní Evropy, ţe je

moţno obecné závěry jejich sociologických studií uplatnit i v našich podmínkách.

Sociologie je věda poměrně mladá, která se zajímá o společnost a její problémy.

Jandourek definuje sociologii jako „samostatnou vědeckou disciplínu, jeţ se pokouší

pomocí analytických metod a empirických technik zkoumat struktury, funkce

a souvislosti vývoje společnosti a navrhovat o nich teorie.“
1
. Bauman charakterizuje

sociologii jako komentář sociálního ţivota, tedy vědu, která nezkoumá jen fakta, ale

snaţí se výsledky svého zkoumání také interpretovat, a „kdyţ nám k našim zkušenostem

podává řadu vysvětlujících poznámek, poskytuje nám také náznaky, jak si máme vést.“
2

Sociologie komentuje zkušenosti, které vznikají v sociálních vztazích kaţdodenního

ţivota, nezkoumá věci v izolaci. Porozumění, které poskytuje, by bylo moţno nazvat


[…]


jen právo ve vzájemném sebeodevzdání a obdarování uspokojit individuální touhu, ale

také povinnost a závazky. (...) Manţelství je instituci, tedy formou ţivota, kterou si

společnost zajišťuje své trvání.“
129

Lacroix vidí v poţadavku na „společenské

poţehnání“ velikou snahu homosexuálů odstranit omezení, které s sebou jejich

orientace nese. Zároveň ale upozorňuje, ţe „představa, ţe splnění tohoto poţadavku

zastaví či dokonce odstraní utrpení, které je této odlišnosti vlastní, je iluzorní. Pravým

obsahem zmíněného poţadavku je touha přesunout na společenskou strukturu břemeno,

které je ve skutečnosti intrapsychické.“
130

Totéţ se týká problému s adopcí dětí. Nemoţnost plození dětí je pro

homosexuály jistě jedním z největších pramenů utrpení a není moţno je odbýt

mávnutím ruky, ale mávnutím ruky také nelze odbýt problém vývoje a výchovy dětí,

pominout jejich právo na moţnost sexuálně se orientovat a plně rozvinout svou

osobnost jako muţ nebo ţena v prostředí úplné rodiny.
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 Jak se bude společnost se všemi těmito otázkami vyrovnávat, není ještě zřejmé.

Ţe se však jedná o velmi sloţitou záleţitost, je jasně patrné i z tohoto krátkého

pojednání.

Od zákonného schválení registrovaného partnerství nemáme dostatečný časový

odstup, který je pro věrohodnou reflexi nutný. Nejsou také zatím k dispozici ţádné

sociologické výzkumy, které by se tímto problémem zabývaly.

3.7.1. Církevní dokumenty

Katechismus katolické církve ve svém pojednání o homosexualitě konstatuje, ţe

homosexuální úkony „odporují přirozenému zákonu. Odlučují pohlavní úkon od

předávání ţivota. Nejsou plodem opravdového citového a pohlavního doplňování se.

V ţádném případě nemohou být schvalovány.“
131

Osoby s touto orientací naopak mají být přijímány s úctou, soucitem a

jemnocitem bez jakéhokoli náznaku nespravedlivé diskriminace. Církev si je vědoma,

jak těţkou zkouškou pro ně jejich stav je.

V článku 2359 se říká: „Homosexuální osoby jsou povolány k čistotě. Skrze

ctnost sebeovládání, jeţ vychovává k vnitřní svobodě, často skrze podporu nezištného

přátelství, modlitbu a svátostnou milost mohou a mají se postupně rozhodně přibliţovat

ke křesťanské dokonalosti.“
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Závěr

Cílem této práce bylo najít odpověď na otázku, zda a jak mohou být prospěšné

pro pastorační praxi závěry sociologických výzkumů. Konkrétně se jednalo o oblast

pastorace manţelů a rodin, která prochází v současné době procesem dramatických

změn. Je moţno jednoznačně potvrdit, ţe spolupráce se sociology můţe být pro

pastorační pracovníky velmi obohacující. Je ovšem potřeba mít na zřeteli několik

důleţitých skutečností.

Sociologie není normativní věda, ale věda popisná. Sbírá data a informace,

vyhodnocuje je a na základě toho popisuje jevy probíhající ve společnosti. Zkoumá

příčiny těchto jevů, odhaduje jejich důsledky a pokouší se stanovit prognózy budoucího

vývoje. Nic více a nic méně.

Pastorální teologie naproti tomu musí vycházet z Písma a z dokumentů

Učitelského úřadu církve, který zprávu Boţího zjevení aktuálně vykládá. Nemůţe tedy

automaticky přebírat závěry sociologických výzkumů, ale musí je reflektovat z hlediska

své věrouky. Nemůţe například souhlasit s tvrzením, které odporuje jejímu učení, byť

by je zastávala naprostá většina respondentů sociologického výzkumu, nemůţe

opravovat nebo měnit své názory podle momentálního společenského mínění. Pokud se

přistupuje k informacím, které je moţno na základě sociologických výzkumů získat,

s tímto předpokladem, mohou být v pastoraci velmi uţitečné, a to hned z několika

důvodů.

Pomohou pastoračním pracovníkům dobře se zorientovat v širokém spektru

nejrůznějších názorů a náhledů na zkoumanou problematiku, které ve společnosti

panují. Upozorní na trendy, které v této oblasti probíhají.

Poskytnou jiný úhel pohledu, neţ je běţný ve společenství věřících.

Sociologické uvaţování můţe být obohacující i v tom, ţe upozorní na motivy jednání,

názory a zkušenosti lidí v sekulárním prostředí, které by jinak třeba zůstaly opomenuty,

nebo by jim nebyla věnována patřičná pozornost.

Konečně je moţno vyuţít informace ze sociologických výzkumů (které se

shodují s teologickými náhledy na danou problematiku) jako vstup do rozhovoru

s lidmi, kteří nemají s křesťanstvím ţádnou zkušenost. Je známou skutečností, ţe lidé

mnohdy přijímají argumenty odborníků ve společenských vědách raději neţ argumenty

církevní.

66

Manţelství a rodina je dnes ve společnosti velmi frekventované téma. Proto bylo

třeba stanovit konkrétní oblasti zájmu a podle toho provést výběr z bohaté nabídky

sociologických prací, které se těmito vybranými problémy zabývají. Závěry a názory

z těchto výzkumů pak byly prezentovány v samostatných kapitolách, doplněny o

stanovisko církve k předkládanému problému, a o upozornění na konkrétní moţnosti

vyuţití těchto informací v pastorační praxi. Jistě však nebyly odhaleny všechny

moţnosti, které reflexe nad těmito sociologickými pracemi poskytuje.

Na závěr je moţno s jistotou říci, ţe spolupráce se společenskými vědami, ke

které nás církev vybízí, je pro pastoraci přínosná a není třeba se jí obávat.
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