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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorce patří uznání za širokou rešeršní činnost, na níž z velké části práce stojí. Určitý přínos
pro pastoraci manželů a rodin vyplyne už z četby stránek, na nichž jsou zpřístupněny
výsledky sociologických výzkumů a jejich interpretací. Rozvržení práce je logické a autorka
dodržuje metodické postupy, které si na počátku stanovuje.
Drobné výhrady: Vedoucího práce nepotěší, když sám každou přednášku o manželství
zahajuje kritikou výroku, že „manželství je dnes v krizi“ a hle – zde je toto paušální a
nepřesné tvrzení hned v prvé větě v úvodu! Platí to opravdu o celém světě? O všech
manželstvích? Na základě jakého výzkumu? Dále ale autorka postupuje seriozně. Jen je
škoda, že občas v textu není zcela jasné, kdy se ještě opírá o názory citovaných osob a kdy už
přidává vlastní komentář (např. str. 39).
Určité výhrady má vedoucí práce k podkapitolám „doporučení pro pastoraci“. Ty se většinou
zabývají přípravou na manželství a občas jsou trochu mentorské. Jenže pastorace nespočívá
jen v „požární prevenci“, ale také v „hašení požárů“ případně v „likvidaci škod“. Zde bychom
byli rádi, kdyby autorka z bohatství pramenů vytěžila více a dovolila si více vlastních úvah.
Práce ja ale poctivá, sociologii vidí kriticky ve smyslu rozlišení, kde a jak má tato věda své
opodstatnění. Považuji ji za přínosnou a bez rozpaků ji doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Obhájila by autorka tvrzení na str. 17, že: "Instituce manželství je stará jako lidstvo samo"?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 17.5.2013 Podpis: